СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

внеочередной сорок пятой сессии

 «04 » октября 2018 г                                      с. Ярково                                            №  1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 7, 35, 44  Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ « Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет

депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Ярковского

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (прилагается).

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить

муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области на государственную регистрацию в

Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской

области в течение 15 дней.

3. Главе Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

опубликовать муниципальный правовой акт Ярковского сельсовета после

государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об

источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального

правового акта Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных

образований Новосибирской области в 10-дневной срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и

опубликования в газете Новосибирского района «Приобская правда».

Глава Ярковского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области                                                                         С.А. Гореликов

Председатель Совета Депутатов

Ярковского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области                                                                        Г.И. Василенко

Приложение к

Решению № 1 внеочередной 45

сессии Совета депутатов

Ярковского сельсовета

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В части 3 статьи 3 «Муниципальные правовые акты» добавить абзац

следующего содержания «Официальным опубликованием муниципального правового

акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании,

распространяемом в соответствующем муниципальном образовании».

2. В части 4 статьи 3 «Муниципальные правовые акты» последний абзац

изложить в новой редакции:

«Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов,

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается

уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления

с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных

положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным

законом.».

3. Пункт 11 части 1 статьи 6 «Права органов местного самоуправления

Ярковского сельсовет на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного

значения поселения » - признать утратившим силу;

4. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«Осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом

Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей".»

5. Дополнить Устав статьей 10.1. следующего содержания:

«Статья 10.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском

населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского

населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом

муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный

пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц,

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих

активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в

трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами

местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного 5 (пять)лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по

решению представительного органа муниципального образования, в состав которого

входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского

населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

consultantplus://offline/ref=B05F3646028210221EE8E4B6AD5145E3C1B5B17366E43905CC4F58F8n8K1E
consultantplus://offline/ref=ACC3AA9000D2C405C20B58815B007F0FCA633B183AA471B88425D7A29077N6E
consultantplus://offline/ref=C704B0FF3E2D22809CE93B588494A9DE6DFBD6188F9D1700904A5C182DF16461A3D20F7B7A251BAAMCC7E
consultantplus://offline/ref=C704B0FF3E2D22809CE93B588494A9DE6DFBD6188F9D1700904A5C182DF16461A3D20F7FM7C8E

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов

местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах,

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных

правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного

самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их

сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении

публичных слушаний, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом

муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного

органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской

Федерации.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного

пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или)

нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в

соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»

6.  Часть 5 статьи 11 «Публичные слушания» изложить в следующей редакции

«По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим

внесение изменений в них проводятся публичные слушания, порядок организации и

проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета депутатов

муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной

деятельности»; »;

7. Пункт 18 части 1 статьи  19 «Полномочия Совета депутатов» - признать

утратившим силу;

8. Пункт 19 части 1 статьи  19 «Полномочия Совета депутатов» - признать

утратившим силу;

9. Пункт 23 части 1 статьи 19 «Полномочия Совета депутатов» изложить в

следующей редакции «утверждение правил благоустройства территории поселения»;

10. Статью 22 «Основные гарантии деятельности депутата Совета Депутатов,

Главы муниципального образования» изложить в следующей редакции:

«1. Депутатам Совета депутатов, председателю Совета депутатов, Главе поселения

гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления

полномочий, защита прав, чести и достоинства.

2. Депутаты Совета депутатов осуществляют свою деятельность в следующих

формах:

1) участие в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих группах Совета

депутатов;

2) внесение на рассмотрение Совета депутатов проектов муниципальных актов;

3) направление депутатских запросов, обращений депутата;

4) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством.

2.1. Депутатам, председателю Совета депутатов, Главе поселения гарантируются:

1) право на получение информации;

2) право на посещение:

а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных

органов Новосибирской области;

б) органов местного самоуправления и муниципальных органов Ярковского

сельсовета;

3) прием в первоочередном порядке:

а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области,

государственных органов Новосибирской области;

б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных

органов Ярковского сельсовета;

в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных

учреждений, учредителем которых является администрация Ярковского сельсовета.

2.2. Депутатам, председателю Совета депутатов, Главе поселения,

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, также гарантируются:

1) оплата труда;

2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;

3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного

мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-

множительной техникой;

4) возможность использования служебного автотранспорта.

5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности),

назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении своих

полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии

устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с

прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения

полномочий, связанных с виновными действиями.

2.3. Оплата труда Главы поселения, депутата, председателя Совета депутатов,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из ежемесячного

денежного содержания (вознаграждения), ежемесячных и иных дополнительных выплат,

определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством

Новосибирской области.

2.4. Главе поселения, депутатам, председателю Совета депутатов,

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируется предоставление

ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 30 календарных дней

и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью 13

календарных дней.

При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год

производится единовременная выплата, не превышающая двукратного размера

ежемесячного денежного содержания (вознаграждения).

2.5. Депутатам, председателю Совета депутатов, осуществляющим свои

полномочия на непостоянной основе, гарантируется возмещение расходов на проезд от

места жительства к месту нахождения Совета депутатов Ярковского сельсовета и обратно

в целях исполнения своих полномочий.

2.6. Депутаты, председатель Совета депутатов, Глава поселения вправе получать

копии муниципальных правовых актов Ярковского сельсовета.

2.7. Порядок реализации гарантий депутатам, председателю Совета депутатов,

Главе поселения, определенных настоящей статьей, за исключением гарантий,

предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 и подпунктом «а» пункта 3 части 2.1

настоящей статьи, устанавливается муниципальными правовыми актами Совета

депутатов.

3. В соответствии с Федеральными законами и законами субъектов Российской

Федерации также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в

связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных

бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного

лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших

пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае

прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем

седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, статьи 36, частью 7.1, пунктами

5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской

Федерации».

4. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их

проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов

жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех

движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым

помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление

органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного

самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно

проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для

проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений,

предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с

избирателями, и порядок их предоставления.

Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в

соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах,

демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями

в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской

Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за

собой административную ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации».

11. Статью 44.1 «Содержание правил благоустройства территории Ярковского

сельсовета» принять в следующей редакции:

«1. Правила благоустройства территории муниципального образования

утверждаются представительным органом соответствующего муниципального

образования.

2. Правила благоустройства территории муниципального образования могут

регулировать вопросы:

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими

территориями;

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений,

сооружений;

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов

благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;

4) организации освещения территории муниципального образования, включая

архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;

5) организации озеленения территории муниципального образования, включая

порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах

населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми

растениями;

6) размещения информации на территории муниципального образования, в том

числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для

выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек,

тропинок;

9) обустройства территории муниципального образования в целях обеспечения

беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других

маломобильных групп населения;

10) уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний период;

11) организации стоков ливневых вод;

12) порядка проведения земляных работ;

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных

владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением

собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах,

земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких

домов) в содержании прилегающих территорий;

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком,

установленным законом Новосибирской области;

15) праздничного оформления территории муниципального образования;

16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по

благоустройству территории муниципального образования;

17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории

муниципального образования.

3. Законом Новосибирской области могут быть предусмотрены иные вопросы,

регулируемые правилами благоустройства территории муниципального образования,

исходя из природно-климатических, географических, социально-экономических и иных

особенностей отдельных муниципальных образований».

12. Пункт 19 статьи 32 «Полномочия администрации» изложить в следующей

редакции: «осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства,

организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными

правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в

границах населенных пунктов поселения»;

13. Статью 32 «Полномочия администрации» дополнить пунктом 63.2.
следующего содержания: «63.2) осуществление мероприятий по защите прав

потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года

N 2300-1 "О защите прав потребителей»;

14. В части 3.1. статьи 44  «Внесение изменений и дополнений в Устав»
изложить в следующей редакции «Изменения и дополнения в устав муниципального

образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением представительного органа муниципального образования,

подписанным его председателем и главой муниципального образования либо единолично

главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя

представительного органа муниципального образования;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом

и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом

акте проставляются реквизиты решения представительного органа о его принятии.

Включение в такое решение представительного органа переходных положений и (или)

норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального

образования, не допускается.»

consultantplus://offline/ref=ACC3AA9000D2C405C20B58815B007F0FCA633B183AA471B88425D7A29077N6E